

## Prefeitura Municipal de Leme

### ATA DE SESSÃO

Pregão (Setor público) - Edital nº 087/2025 - Processo nº 239/2025

Ao(s) 25 dia(s) do mês de Setembro do ano de 2025, no endereço eletrônico [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) | [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Eliane Aleixo Villa Chagas do(a) Prefeitura Municipal de Leme, inscrito no CNPJ sob o nº 46.362.661/0001-68, para proceder a sessão pública de Pregão (Setor público) com o objetivo de Registro de Preços de Serviços, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Pregão (Setor público), após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 10:49:21 AM do dia 7 de Outubro de 2025

#### **PARTICIPANTES:**

Nome / Razão social e Documento do Licitante (em ordem alfabética)

|                                               |                    |
|-----------------------------------------------|--------------------|
| ENGETEC PLUS LTDA                             | 27.074.858/0001-57 |
| ENGTEC PROJETOS E OBRAS LTDA                  | 65.830.549/0001-59 |
| FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA      | 23.387.894/0001-10 |
| FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA            | 10.350.473/0001-72 |
| LMG MANUTENÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA.     | 26.832.588/0001-33 |
| OTIMIZE CONSTRUTORA LTDA                      | 26.325.219/0001-54 |
| SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA | 11.574.829/0001-14 |
| VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA                  | 42.127.133/0001-73 |
| Zanobia Mix Concreto Usinado LTDA             | 42.450.081/0001-71 |

#### **LOTE 1 - Homologado**

**Critério de Participação:** Ampla participação - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.

Quantidade: 200

Preço unitário: R\$ 180,85

Valor Final: R\$ 36.170,00

Marca/Modelo:

**Item nº 2** - Objeto: PISO EM PEDRA PORTUGUESA ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA SECA DE CIMENTO E

AREIA, TRAÇO 1:3, REJUNTADO COM CIMENTO COMUM.

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 151,79      Valor Final:R\$ 151.790,00      Marca/Modelo:

**Item nº 3** - Objeto: EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM,

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 47,86      Valor Final:R\$ 47.860,00      Marca/Modelo:

**Item nº 4** - Objeto: EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 69,71      Valor Final:R\$ 69.710,00      Marca/Modelo:

**Item nº 5** - Objeto: EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM.

Quantidade: 800      Preço unitário:R\$ 70,31      Valor Final:R\$ 56.248,00      Marca/Modelo:

**Item nº 6** - Objeto: REASSENTAMENTO DE PEDRAS EM CALÇADA EM MOSAICO PORTUGUÊS COM REAPROVEITAMENTO INCLUSO A REMOÇÃO

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 62,41      Valor Final:R\$ 62.410,00      Marca/Modelo:

**Item nº 7** - Objeto: REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL

Quantidade: 1.000      Preço unitário:R\$ 29,98      Valor Final:R\$ 29.980,00      Marca/Modelo:

**Item nº 8** - Objeto: REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL.

Quantidade: 800      Preço unitário:R\$ 27,19      Valor Final:R\$ 21.752,00      Marca/Modelo:

**Item nº 9** - Objeto: GUIA DE CONCRETO MOLDADA NO LOCAL

Quantidade: 2.000      Preço unitário:R\$ 62,90      Valor Final:R\$ 125.800,00      Marca/Modelo:

**Item nº 10** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>5cm<15cm

Quantidade: 100      Preço unitário:R\$ 185,07      Valor Final:R\$ 18.507,00      Marca/Modelo:

**Item nº 11** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>15cm<30cm

Quantidade: 50      Preço unitário:R\$ 515,86      Valor Final:R\$ 25.793,00      Marca/Modelo:

**Item nº 12** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>30cm<45cm

Quantidade: 50      Preço unitário:R\$ 1.707,83      Valor Final:R\$ 85.391,50      Marca/Modelo:

**Item nº 13** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>45cm<60cm

Quantidade: 50      Preço unitário:R\$ 2.557,56      Valor Final:R\$ 127.878,00      Marca/Modelo:

**Item nº 14** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP)>60cm<100cm

Quantidade: 50      Preço unitário:R\$ 5.215,69      Valor Final:R\$ 260.784,50      Marca/Modelo:

**Item nº 15** - Objeto: Corte, recorte e remoção de árvore inclusive as raízes - diâmetro (DAP) acima de 100 cm

Quantidade: 30                      Preço unitário:R\$ 7.257,20                      Valor Final:R\$ 217.716,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 16** - Objeto: REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL.

Quantidade: 400                      Preço unitário:R\$ 71,51                      Valor Final:R\$ 28.604,00                      Marca/Modelo:

**Item nº 17** - Objeto: ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF\_09/2024

Quantidade: 200                      Preço unitário:R\$ 78,03                      Valor Final:R\$ 15.606,00                      Marca/Modelo:

**Valor Global (final):R\$ 1.382.000,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

## CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

| Nome/Razão Social                             | Apelido        | Documento do Licitante | Oferta Inicial   | Oferta Final     | Marca     | ME/EPP |
|-----------------------------------------------|----------------|------------------------|------------------|------------------|-----------|--------|
| LMG MANUTENÇÕES E COMÉRCIO EM GERAL LTDA.     | Participante 2 | 26.832.588/0001-33     | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 1.382.000,00 | Sem Marca | Não    |
| Zanobia Mix Concreto Usinado LTDA             | Participante 9 | 42.450.081/0001-71     | R\$ 2.634.700,00 | R\$ 1.550.550,00 | Sem Marca | Sim    |
| OTIMIZE CONSTRUTORA LTDA                      | Participante 8 | 26.325.219/0001-54     | R\$ 2.638.277,80 | R\$ 1.900.000,00 | Sem Marca | Não    |
| SIRGA ENGENHARIA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA | Participante 4 | 11.574.829/0001-14     | R\$ 2.769.621,60 | R\$ 2.376.500,00 | Sem Marca | Não    |
| ENGETEC PLUS LTDA                             | Participante 3 | 27.074.858/0001-57     | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 2.377.000,00 | Sem Marca | Sim    |
| FIORAMONTE & FIORAMONTE SERRALHERIA LTDA      | Participante 1 | 23.387.894/0001-10     | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 2.637.737,80 | Sem Marca | Sim    |
| ENGTEC PROJETOS E OBRAS LTDA                  | Participante 6 | 65.830.549/0001-59     | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 2.637.737,80 | Sem Marca | Sim    |

## PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)

| Nome/Razão Social                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | Apelido        | Documento do Licitante | Oferta Inicial   | Oferta Final   | Marca     | ME/EPP |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|------------------------|------------------|----------------|-----------|--------|
| FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Participante 5 | 10.350.473/0001-72     | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 557.938,00 | Sem Marca | Não    |
| <b>Justificativa</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                |                        |                  |                |           |        |
| decorrido o prazo sem manifestação, pela não redefinição dos valores conforme exigência de edital, notadamente página 09 - " Encerrada a etapa de lances da sessão pública, na fase 06 " Julgamento e aceitação das propostas) o licitante melhor classificado terá o prazo de até 30 minutos para redefinir o ultimo lance ofertado/vencedor, utilizando o botão próprio do sistema "redefinir valores", sob pena de desclassificação" |                |                        |                  |                |           |        |

|                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |                   |                    |                  |                |              |     |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|------------------|----------------|--------------|-----|
| VKW COMERCIO E SERVICOS LTDA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Participante<br>7 | 42.127.133/0001-73 | R\$ 2.637.737,80 | R\$ 580.000,00 | Sem<br>Marca | Sim |
| <b>Justificativa</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |                   |                    |                  |                |              |     |
| decorrido o prazo sem manifestação, pela não redefinição dos valores conforme exigência de edital, notadamente página 09 - " Encerrada a etapa de lances da sessão pública, na fase 06 " Julgamento e aceitação das propostas) o licitante melhor classificado terá o prazo de até 30 minutos para redefinir o ultimo lance ofertado/vencedor, utilizando o botão próprio do sistema "redefinir valores", sob pena de desclassificação" |                   |                    |                  |                |              |     |

## PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

## Cadastro de Reserva

| Nome/Razão Social                 | Apelido           | Documento do Licitante | Oferta Inicial   | Oferta Final     | Marca        | ME/EPP |
|-----------------------------------|-------------------|------------------------|------------------|------------------|--------------|--------|
| Zanobia Mix Concreto Usinado LTDA | Participante<br>9 | 42.450.081/0001-71     | R\$ 2.634.700,00 | R\$ 1.550.550,00 | Sem<br>Marca | Sim    |

## RECURSOS DO LOTE

Nenhum participante registrou intenção de interpor recurso neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Pregão (Setor público), sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Pregão (Setor público):

---

**Eliane Aleixo Villa Chagas**

Pregoeiro

---

Agnaldo dos Santos

Equipe de Apoio

---

Rita de Cassia Penteado Máximo

Equipe de Apoio

---

Luciana Guerra Nascimento

Equipe de Apoio

---

Vagner Francisco Cozar

Equipe de Apoio



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: A486-4B76-1A56-2D18

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



ELIANE ALEIXO VILLA CHAGAS (CPF 276.XXX.XXX-10) em 07/10/2025 11:09:20 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



LUCIANA GUERRA NASCIMENTO (CPF 409.XXX.XXX-48) em 07/10/2025 11:23:48 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



VAGNER FRANCISCO COZAR (CPF 004.XXX.XXX-54) em 07/10/2025 14:00:27 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



AGNALDO DOS SANTOS (CPF 177.XXX.XXX-69) em 07/10/2025 14:58:02 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)



RITA DE CÁSSIA PENTEADO MÁXIMO (CPF 245.XXX.XXX-96) em 07/10/2025 15:16:13 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/A486-4B76-1A56-2D18>